13 et sanctus] sanctusque *C* || 17 turbae furentis despecto *M*, furentis turbae despecto *C* | iunctis *L et ut v. N*, iactis (ia in ras.) *N¹CT*, iectis (corr. in iactis *M¹*) *M* || 18 nilque *C* || 29 sibi om. *C* | iorensia *LN* || 30 escendere *L et* (corr. in ascendere *N¹*) *N*, ascendere *MCT* ||

sentiente concordia seu sic concordante sententia. illius quoque nomine exulta, quem creaverunt Euphronius testimonio, manu Patiens, ambo iudicio, in quo fecit Euphronius, quod conveniret non senectutis modo suae verum etiam dignitatis longaevitati, fecit et Patiens, vir quamlibet magnis par tamen laudibus, quod satis decuit facere personam, quae caput est civitati nostrae per sacerdotium, provinciae vero per civitatem. vale.

GAI SOLLII APOLLINARIS SIDONII
EPISTULARUM
LIBER QUINTUS.

I.

SIDONIUS PETRONIO SUO SALUTEM.

1. Audio, quod lectitandis epistulis meis voluptuosam patientiam inpendas. magnum hoc est et litterarum viro convenientissimum, cum studiis ipse maxumis polleas, ea in aliis etiam minima complecti. sed ex hoc ipso consummatissima tibi gloria reponderatur; nam satis eminet meritis ingenii proprii, qui fuerit fautor alieni. 2. commendo Vindicium necessarium meum, virum religiosum et leviticae dignitati, quam nuper indeptus est, accommodatissimum. cui meis e pugillaribus transferre quae iusseras non vacans, proquam provincia fuit, hic vobis aliquid nenia-

6 tamen par *C* et priore ord. mutato *M*¹ || 7 est om. *C* || 8 post vero leg. vestre in *T*, vestrae s. l. add. *M*² || 9 petreio *C* || 16 necessarium meum vinditium *C* || 19 proquam *Gustafsson*, perquam *codd.* | provincia (a fort. corr. ex ā in *M*) *LM*, provintia (a corr. in ā *N*¹) *NC*, provintiam *T* ||

rum munusculi vice detuli; quamquam, quae tua sanctitas, semper grandia litteras nostras praemia putes. 3. interea necessitatem praefati portitoris insinuo, quem traxit isto negotii oborti bipertita condicio. siquidem hac definitione
 5 perrexit, ut aut ineat litem aut adeat hereditatem. nam patrueli paterno caelibi intestatoque defuncto per agnationis praerogativam succedere parat, nisi tamen coeptis factiosa vis obviet. contra quas tamen cunctas difficultates solus post opem Christi supplici tuo sufficis, cuius confido quod,
 10 si meruerit persona gratiam, consequetur causa victoriam. vale.

II.

SIDONIUS NYMPHIDIO SUO SALUTEM.

1. Librum de statu animae tribus voluminibus inlustrem Mamertus Claudianus peritissimus Christianorum philo-
 15 sophus et quorumlibet primus eruditorum totis sectatae philosophiae membris artibus partibusque comere et excolere curavit, novem quas vocant Musas disciplinas aperiens esse, non feminas. namque in paginis eius vigilax lector inveniet veriora nomina Camenarum, quae propriam de se
 20 sibi pariunt nuncupationem. illic enim et grammatica dividit et oratoria declamat et arithmetica numerat et geometrica metitur et musica ponderat et dialectica disputat et astrologia praenoscit et architectonica struit et metrica modulatur. 2. huius lectionis novitate laetatus excitatusque maturitate raptim recensendam transferendamque, ut videras,
 25 petisti, ut petieras, impetrasti sub sponsione citae rehibitionis. nec me falli nec te fallere decet. tempus est commodata restitui, quia liber ipse, si placuit, debuit ex-

1 detuli *ego*, detulit *codd.* | (*an* cui non vacans (*vel* vacans animus) per suam (*vel* nescio quam) provinciam fuit? *Luetjohann*) || 4 hac diffinitione *praeter* tione *in ras.* *M*¹ | diffinitione (*corr. ex* diffinitione *C*¹) *CT* || 15 *an* secretae? *Luetjohann*; *cf. ep. VII, 9, 9* sectatae anachoreseos || 22 *musica et 23 metrica locum mutare malit Wilamowitz* || 23 *architectonica LM*¹, *architectonica M*² *CT* || 28 *liber om. C* ||

hibere satietatem, si displicuit, debuit movere fastidium. tu autem, quicquid illud est, fidem tuam celeriter solve, ne, si repetitum libellum serius reddere paras, membranas potius videaris amare quam litteras. vale.

III.

SIDONIUS APOLLINARI SUO SALUTEM.

5

1. Par erat quidem garrulitatem nostram silentii vestri talione frenari. sed quoniam perfecta dilectio non tam debet recolere, quid officiorum solvat, quam meminisse, quid debeat, etiam nunc laxatis verecundiae habenis obsequium alloqui impudentis iteramus. cuius improbitas 10 vel hinc maxime dinoscitur, quod tacetis. ergone quid tempore hostilitatis ageretis, frater, nosse non merui? dissimulastis trepido pro vobis amico vel securitatem prodere vel timorem? 2. quid est aliud, si requirenti tuas suppressas actiones, quam suspicari eum, qui tui sollicitus existat, aut certe non gavisurum compertis prosperis aut tristem, si diversa cesserint, non futurum? facessat haec a bonis moribus impietatis opinio et a candore suo vera caritas naevum tam miserae suspicionis eliminat. namque, ut Crispus vester affirmat, idem velle atque idem nolle, 20 ea demum firma amicitia est. 3. interea si vel vos valetis, bene est. ego autem, infelicis conscientiae mole depressus, vi febrium nuper extremum salutis accessi, utpote cui indignissimo tantae professionis pondus impactum est, qui miser, ante compulsus docere quam discere et 25 ante praesumens bonum praedicare quam facere, tamquam sterilis arbor, cum non habeam opera pro pomis, spargo verba pro foliis. 4. quod restat, orate, ut operae pretium sit, quod ab inferna propemodum sede remeavimus, ne, si in praeteritis criminibus manserimus, incipiat ad ani- 30

20 Sallust. Cat. c. 20, 4.

14 suppressas *L*, subprimas *corr. in* suppressis *N*¹, suppressis *MCT*

mae potius mortem pertinere, quod vivimus. ecce quod agimus indicamus; ecce adhuc, quid agatis, inquirimus. fit a nostra parte quod pium est, vos deinceps facite quod videtur. illud sane velut Atticas leges ita aeri credite incisum, nos sub ope Christi numquam admissuros amoris terminum, cuius studuimus fundare principium. vale.